
ix 

DAFTAR ISI 

 

HALAMAN JUDUL ......................................................................................  i 

LEMBAR PERSETUJUAN PEMBIMBING ................................................  ii 

LEMBAR PERNYATAAN KEASLIAN ......................................................  iii 

MOTTO..........................................................................................................  iv 

LEMBAR PERSEMBAHAN ........................................................................  v 

KATA PENGANTAR ...................................................................................  vi 

DAFTAR ISI ..................................................................................................  viii 

DAFTAR GAMBAR .....................................................................................  x 

DAFTAR TABEL ..........................................................................................  xiv 

DAFTAR LAMPIRAN .................................................................................. xviii 

ABSTRAK .....................................................................................................  xix 

ABSTRACT ...................................................................................................  xxi 

 xxiii ............................................................................................................. الملخص 

BAB I PENDAHULUAN .............................................................................  1 

A. Latar Belakang Masalah  ....................................................................  1 

B. Perumusan Masalah ...........................................................................  5 

C. Tujuan Penelitian ...............................................................................  6 

D. Spesifikasi  Produk Yang Diharapkan ...............................................  7 

E. Kegunaan Penelitian...........................................................................  8 

F. Penegasan Istilah ................................................................................  9 

G. Sistematika Pembahasan. ...................................................................  11 

BAB II LANDASAN TEORI DAN KERANGKA BERFIKIR ...............  13 

A. Deskripsi Teori .............................................................................  13 

B. Kerangka Berfikir ........................................................................  22 

C. Penelitian Terdahulu ....................................................................  25 



x 

BAB III METODE PENELITIAN .............................................................  30 

A. Jenis Penelitian ...................................................................................  30 

B. Model Penelitian ................................................................................  30 

C. Prosedur Penelitian.............................................................................  31 

D. Teknik Analisis Data ..........................................................................  52 

BAB IV HASIL DAN PEMBAHASAN......................................................  56 

A. Tahap Analisis ....................................................................................  56 

B. Tahap Desain ......................................................................................  65 

C. Tahap Pengembangan ........................................................................  134 

BAB V PENUTUP ........................................................................................  153 

A. Kesimpulan .......................................................................................  153 

B. Saran..................................................................................................  155 

DAFTAR PUSTAKA.  .................................................................................  156 

LAMPIRAN ..................................................................................................  167 

 

  



xi 

DAFTAR GAMBAR 

 

Gambar 3.1. Langkah-Langkah Pengembangan ADDIE .................................  31 

Gambar 3.2. Lokasi Penelitian .........................................................................  40 

Gambar 4.1. Rumput Belulang.........................................................................  67 

Gambar 4.2. Morfologi Akar Rumput Belulang ..............................................  68 

Gambar 4.3. Morfologi Batang Rumput Belulang ...........................................  70 

Gambar 4.4. Morfologi Daun Rumput Belulang .............................................  71 

Gambar 4.5. Morfologi Bunga dan Biji Rumput Belulang ..............................  72 

Gambar 4.6. Morfologi Rumput Cakar Ayam .................................................  73 

Gambar 4.7. Morfologi Akar Rumput Cakar Ayam ........................................  74 

Gambar 4.8. Morfologi Batang Rumput Cakar Ayam .....................................  75 

Gambar 4.9. Morfologi Daun Rumput Cakar Ayam........................................  76 

Gambar 4.10. Morfologi Bunga dan Biji Rumput Cakar Ayam ......................  78 

Gambar 4.11. Morfologi Alang-Alang.............................................................  79 

Gambar 4.12. Morfologi Akar Alang-Alang....................................................  80 

Gambar 4.13. Morfologi Batang Alang-Alang ................................................  81 

Gambar 4.14. Morfologi Daun Alang-Alang ...................................................  82 

Gambar 4.15. Morfologi Bunga dan Biji Alang-Alang ...................................  84 

Gambar 4.16. Morfologi Rumput Tapak Jalak ................................................  85 

Gambar 4.17. Morfologi Akar Rumput Tapak Jalak .......................................  86 

Gambar 4.18. Morfologi Batang Rumput Tapak Jalak ....................................  87 



xii 

Gambar 4.19. Morfologi Daun Rumput Tapak Jalak .......................................  88 

Gambar 4.20. Morfologi Bunga dan Biji Rumput Tapak Jalak .......................  90 

Gambar 4.21. Morfologi Rumput Jariji............................................................  90 

Gambar 4.22. Morfologi Akar Rumput Jarijit .................................................  92 

Gambar 4.23. Morfologi Batang Rumput Jarijit ..............................................  93 

Gambar 4.24. Morfologi Daun Rumput Jarijit .................................................  94 

Gambar 4.25. Morfologi Bunga dan Biji Rumput Jarijit .................................  95 

Gambar 4.26. Morfologi Rumput Bebek .........................................................  96 

Gambar 4.27. Morfologi Akar Rumput Bebek ................................................  97 

Gambar 4.28. Morfologi Batang Rumput Bebek .............................................  98 

Gambar 4.29. Morfologi Daun Rumput Bebek ................................................ 100 

Gambar 4.30. Morfologi Bunga dan Biji Rumput Bebek ................................ 101 

Gambar 4.31. Morfologi Bambu Ampel .......................................................... 102 

Gambar 4.32. Morfologi Akar Bambu Ampel ................................................. 103 

Gambar 4.33. Morfologi Batang Bambu Ampel .............................................. 104 

Gambar 4.34. Morfologi Daun Bambu Ampel ................................................ 105 

Gambar 4.35. Morfologi Bunga dan Biji Bambu Ampel ................................. 106 

Gambar 4.36. Morfologi Bambu Kuning ......................................................... 107 

Gambar 4.37. Morfologi Akar Bambu Kuning ................................................ 108 

Gambar 4.38. Morfologi Batang Bambu Kuning............................................. 109 

Gambar 4.39. Morfologi Daun Bambu Kuning ............................................... 110 

Gambar 4.40. Morfologi Bunga Dan Biji Bambu Kuning ............................... 111 



xiii 

Gambar 4.41. Morfologi Sereh Dapur ............................................................. 112 

Gambar 4.42. Morfologi Akar Sereh Dapur .................................................... 113 

Gambar 4.43. Morfologi Batang Sereh Dapur ................................................. 114 

Gambar 4.44. Morfologi Daun Sereh Dapur .................................................... 115 

Gambar 4.45. Morfologi Bunga dan Biji Sereh Dapur .................................... 116 

Gambar 4.46. Morfologi Jagung ...................................................................... 117 

Gambar 4.47. Morfologi Akar Jagung ............................................................. 118 

Gambar 4.48. Morfologi Batang Jagung .......................................................... 119 

Gambar 4.49. Morfologi Daun Jagung ............................................................ 120 

Gambar 4.50. Morfoloi Bunga dan Biji Jagung ............................................... 121 

Gambar 4.51. Desain Cover Katalog ............................................................... 135 

Gambar 4.52. Desain Daftar Isi Katalog .......................................................... 136 

Gambar 4.53. Desain Kata Pengantar Katalog................................................. 136 

Gambar 4.54. Desain Daftar Spesies Tumbuhan Yang Ditemukan ................. 137 

Gamabr 4.55. Wisata Pemancingan Blubu’an ................................................. 137 

Gambar 4.56. Morfologi Tumbuhan Famili Poaceae....................................... 138 

Gambar 4.57. Nama SpesiesTumbuhan Famili Poaceae ................................. 139 

Gambar 4.58. Manfaat Tumbuhan Famili Poaceae .......................................... 139 

Gambar 4.59. Desain Glosarium Katalog ........................................................ 140 

Gambar 4.60. Desain Daftar Pustakan Katalog ............................................... 140 

Gamabr 4.61. Sumber Gambar Katalog ........................................................... 141 

Gambar 4.62. Biodata Penulis .......................................................................... 142 



xiv 

Gambar 4.63. Sampul Belakang....................................................................... 142 

Gambar 4.64. Revisi Cover Katalog ................................................................ 150 

Gambar 4.65. Revisi Klasifikasi Batang .......................................................... 151 

Gambar 4.66. Revisi Jenis Akar Pada Jagung.................................................. 151 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xv 

DAFTAR TABEL 

Tabel 2.1. Kerangka Berfikir ...........................................................................  24 

Tabel 2.2. Penelitian Terdahulu .......................................................................  28 

Tabel 3.1. Istrumen Wawancara Kepada Pengelola Wisata Pemancingan Blubu’an 

 .......................................................................................................................... 33 

Tabel 3.2. Angket Analisis Rencana Pembelajaran Semester (RPS) Anatomi dan 

Morfologi Tumbuhan .......................................................................................  34 

Tabel 3.3. Angket Analisis Kebutuhan Media .................................................  36 

Tabel 3.4. Instrumen Wawancara Dengan Dosen Pengampu Matakuliah Anatomi 

Dan Morfologi Tumbuhan ...............................................................................  37 

Tabel 3.5. Alat Dan Bahan Penelitian ..............................................................  43 

Tabel 3.6. Indikator Faktor Abiotik .................................................................  44 

Tabel 3.7. Jenis-Jenis Tumbuhan Famili Poacea .............................................  44 

Tabel 3.8. Instrumen Identifikasi Morfologi Tumbuhan .................................  44 

Tabel 3.9. Instrumen Validasi Produk Ahli Materi ..........................................  49 

Tabel 3.10. Instrumen Validasi Ahli Media .....................................................  50 

Tabel 3.11. Instrumen Angket Uji Coba Respon .............................................  51 

Tabel 3.12. Instrumen Kelayakan Produk Katalog ..........................................  54 

Tabel 3.13. Instrumen Kriteria Respon Mahasiswa .........................................  55 

Tabel 4.1. Wawancara Dengan Pengelola Kawasan Wisata Pemancingan 

Blubu’an ...........................................................................................................  56 

Tabel 4.2. Angket Analisis Rencana Perkuliahan Semester (RPS) Matakuliah 

Anatomi dan Morfologi Tumbuhan .................................................................  58 



xvi 

Tabel 4.2. Wawancara Dengan Dosen Pengampu Matakuliah Anatomi Dan 

Morfologi Tumbuhan .......................................................................................  60 

Tabel 4.3. Angket Analisis Kebutuhan ............................................................  63 

Tabel 4.4. Indikator Faktor Lingkungan ..........................................................  65 

Tabel 4.5. Hasil Pengamatan Jenis-Jenis Tumbuhan Famili Poacea ...............  67 

Tabel 4.6. Morfologi Akar Rumput Belulang ..................................................  68 

Tabel 4.7. Morfologi Batang Rumput Belulang...............................................  70 

Tabel 4.8. Morfologi Daun Rumput Belulang .................................................  70 

Tabel 4.9. Morfologi Bunga dan Biji Ruput Belulang .....................................  72 

Tabel 4.10. Morfologi Akar Rumput Cakar Ayam ..........................................  74 

Tabel 4.11. Morfologi Batang Rumput Cakar Ayam .......................................  75 

Tabel 4.12. Morfologi Daun Rumput Cakar Ayam .........................................  76 

Tabel 4.13. Morfologi Bunga dan Biji Rumput Cakar Ayam ..........................  77 

Tabel 4.14. Morfologi Akar Alang-Alang .......................................................  80 

Tabel 4.15. Morfologi Batang Alang-Alang ....................................................  81 

Tabel 4.16. Morfologi Daun Alang-Alang .......................................................  82 

Tabel 4.17. Morfologi Bunga dan Biji Alang-Alang .......................................  83 

Tabel 4.18. Morfologi Akar Rumput Tapak Jalak ...........................................  85 

Tabel 4.19. Morfologi Batang Rumput Tapak Jalak ........................................  87 

Tabel 4.20. Morfologi Daun Rumput Tapak Jalak ..........................................  88 

Tabel 4.21. Morfologi Bunga dan Biji Rumput Tapak Jalak ...........................  89 

Tabel 4.22. Morfologi Akar Rumput Jarijit .....................................................  91 



xvii 

Tabel 4.23. Morfologi Batang Rumput Jarijit ..................................................  93 

Tabel 4.24. Morfologi Daun Rumput Jarijit ....................................................  94 

Tabel 4.25. Morfologi Bunga dan Biji Rumput Jarijit .....................................  95 

Tabel 4.26. Morfologi Akar Rumput Bebek ....................................................  97 

Tabel 4.27. Morfologi Batang Rumput Bebek .................................................  98 

Tabel 4.28. Morfologi Daun Rumput Bebek ...................................................  99 

Tabel 4.29. Morfologi Bunga dan Biji Rumput Bebek .................................... 101 

Tabel 4.30. Morfologi Akar Bambu Ampel ..................................................... 103 

Tabel 4.31. Morfologi Batang Bambu Ampel ................................................. 104 

Tabel 4.32. Morfologi Daun Bambu Ampel .................................................... 105 

Tabel 4.33. Morfologi Akar Bambu Kuning .................................................... 108 

Tabel 4.34. Morfologi Batang Bambu Kuning ................................................ 109 

Tabel 4.35. Morfologi Daun Bambu Kuning ................................................... 110 

Tabel 4.36. Morfologi Akar Sereh Dapur ........................................................ 112 

Tabel 4.37. Morfologi Batang Sereh Dapur ..................................................... 113 

Tabel 4.38. Morfologi Daun Sereh Dapur ....................................................... 115 

Tabel 4.39. Morfologi Akar Jagung ................................................................. 118 

Tabel 4.40. Morfologi Batang Jagung.............................................................. 119 

Tabel 4.41. Morfologi Daun Jagung ................................................................ 120 

Tabel 4.42. Story Board Katalog Morfologi Tumbuhan .................................. 123 

Tabel 4.43. Validasi Ahli Materi...................................................................... 143 

Tabel 4.44. Validasi Ahli Media ...................................................................... 146 



xviii 

Tabel 4.45. Uji Respon Mahasiswa.................................................................. 148 

Tabel 4.46. Saran dan Rekomendasi Ahli Materi dan Media .......................... 149 

 

  



xix 

DAFTAR LAMPIRAN 

Lampiran 1. Surat Izin Penelitian.....................................................................   

Lampiran 2. Surat Balasan ...............................................................................   

Lampiran 3. Dokumentasi Penelitian ...............................................................   

Lampiran 4. Hasil Angket Analisis Kebutuhan ...............................................   

Lampiran 5. Hasil Validasi Ahli Materi ...........................................................   

Lampiran 6. Hasil Validasi Ahli Media ...........................................................   

Lampiran 7. Soal Pretest dan Posttest ..............................................................   

Lampiran 8. Form Konsultasi ..........................................................................   

Lampiran 9. Lembar Selesai Bimbingan Skripsi .............................................   

 

  


